UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Magia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

dus excusat, sine quo esset peccatum mortiferum. Idem dico de imaginarijs contactibus vel actibus circa vxorem imaginatione propositam. Quod si aliam feminam sibi obiecta habeat, & hoc modo circa illam delectetur, erit peccatum mortiferum; quia cum illa non est in statu matrimonij, sed cum aliâ: ac proinde respectu illius mutatur obiectum formale ad mores pertinet. Valde enim differunt ista in ratione moris. Vnde miror in secunda ratione contra me obici, quasi ex meo dicto sequeretur, coniugatum, si delectetur de alienâ, non peccare mortiferè, quia est in statu in quo delectatio illa est ei licita. Vel hoc solùm indicio esse potest D. Tuam mea dicta non perceperis.

Tertiò. Cùm dicit quempam posse delectari de passione rei venerea sub respectu fornicationis, vel matrimonij præteriti aut futuri. Nemo vñquam, quod sciam, ita locutus est: & verba illa multis modis accipi possent. Similiter cùm hos respectus vocat obiectum formale, & ex bonitate & malitia illorum respectuum dicit honestatem & malitiam moros & delectationis petendam. Hæc obscura sunt. Quantum coniugere possum, videtur velle dicere delectationem morosam non esse peccatum mortiferum, si habeatur ex imaginationeactus matrimonij præteriti, vel futuri: secus vero si habeatur ex imaginationeactus fornicarij, vel absque cogitatione matrimonij. Quæ duo non videntur bene consistere; nec vñllus vñquam Doctorum talém distinctionem insinuat, quod sciam. Parum enim videtur referre quod actus exterior fuerit licitus, vel erit licitus; cùm hoc tempore, & in hoc statu illicitem sit talém spirituum & lenguini in se concitatatem facere, ex qua proxime illa delectatio nascitur. Neque verum est totum hoc non esse nisi dispositio remotam ad pollutionem, vt D. T. videtur Pro certo supponere; quia non potest dici dispositio remora, quod natura sua tale est, vt directe tendat ad pollutionem, & si continuetur, præfertim in natura sanâ & bene constituta, tam excitabit.

Quod autem obiectur de coniugato, nimurum in ipso talém delectationem fore peccatum mortiferum. Si fit dispositio propinquæ ad pollutionem, facile soluitur, negando consequentiam: nam etiam contactus turpes circa vxorem sunt propinquæ dispositio ad effusionem feminis, secundum omnes Doctores; & tamen in ipso non sunt peccatum mortiferum, modo caueat ne sequatur pollutione. Idem dico de imaginatione copulæ vxore absentie.

Vnde vñlerns colligere potest D. T. se partum solide argumentari contra meum dictum de statu persona; cùm in prima ratione vult probare delectationem morosam absque ordine ad copulam in coniugio esse peccatum mortiferum, si extra coniugium est peccatum mortale. id enim nullo modo sequitur, vt patet exemplo allato de contactu turpi circa vxorem, & circa alienam.

Quod ad votum Carthusiani attinet, miror D. Tuam scribere se non capere quomodo eis carnis imaginarij non sit contra votum ipsius. Realis vñlus carnium impinguat corpus, & generat multas tentationes, ob copiam feminis quam gignit, & calidum languinem, qui ex eo nascitur. Hæc autem non sequuntur ex imaginatione eius carnium, seu imaginario viu interdum incidente. Vnde iusta ratio fuit vouchendi abstinentia ab viu reali & extero, absque intentione obligandi se vt nunquam

possit aspectu vel imaginatione talis epulationis delectari. Videtur sane hoc facile intellectu. Simili modo prohibitum Clericis gerere bellum exteriū & reipsa; quia hoc dedecorat eorum statum: non tamen prohibitum gerere bellum per imaginationem, eaque re delectari; quia hoc eorum statum non dedecorat. Non nego tamen quin in huiusmodi imaginationibus & delectationibus possit esse peccatum veipiale curiositatis, vel alterius vanitatis, de quo non est quæstio.

M A G I A.

Explora-

C A S V S . I.

tio ma-

An probatio per aquam frigidam, qna Indices grarum. interdum vñntur ad explorandas sagas, si illicta?

R Espondeo. Talis probatio non videtur esse illicta ratione actionis cum dæmoni. Pro batur, quia illa actio Magistratus non continet vñlum pactum dæmonis cum operante; sed effictui annexum est pactum dæmonis cum paciente, quod iam pridem ex disciplina illa magica est constitutum. Pactus enim est dæmon, vt non submergantur, etiam si ligatas manus pedesque habent, Itaque Magistratus non censetur habere ullam communicationem cum dæmoni, sed solùm velle deprehendere, an reus non habeat pactum cum illo; idque per actionem ipsi licitam natura sua, & carentem omni pacto cum dæmoni.

Nec obstat quod patientis habeat tale pactum, ob quod dæmon accurrat ad opitulandum: quia Magistratus non est causa huius pacti, neque etiam alicuius peccati ipsius rei: sed solùm est occasio & quasi causa permisiva quod dæmon accurrat, qua in re nullum est peccatum. Confirmatur, quia non censetur communicationem habere cum hoste, si ut cognoscam, an suu editus pactu cum illo habeat, curem signum dari horâ duodecimâ, de quo inter illos erat conuentum.

Neque est simile quod ad fætus Binsfeldius de ferro candente; quia continet tentationem Dei, sicut probatio per seruentem aquam: nam expectatur effectus miraculosus, & ad hoc Deus quodammodo cogituisse necessitate.

Non licet tamen vñlo modo ex hoc indicio procedere immediate ad sententiam: neque etiam ad torturam præsumptam, grauem; quia non facit plenam probationem, nec semiplenam. Est tamen indicium probabile, quod adjunctum multis alijs possit æquivalere semiplena probationi.

Non est etiam cœlendum, nec permitendum Magistratu, vt hoc modo vñatur; quia intolcas est, & non secundum Iuris prescripta. Tamen quia multis locis vñstus, non putarem esse peccatum mortale, sceloso scandalo.

C A S V S . I I. Explora-
An licet cor animalis veneficus enecti-
coquere seruenti aqua ad cognoscendum auctorem.

R Espondeo, Id non licere. Ratio est, quia hac actio habet actionem annexam dæmonis cum agente. Quia dæmon promulgit se auctori necis nocivis, ut tali ligno polito.

13

Explora-
tio signo-
rum ma-
gicorum.

14

CASVS III.
*An si aliqua signa dicantur magica, licet
mihi ea edere causam experiundi, an
reuerata talia sint?*

R Espondeo, Negatiuē. Quia hoc est quodammodo accersere dæmonem sub conditione: quasi dicatur, Si pactus es te ad futurū edenti hoc signum, adfis, ut sciam an pactus sis. Secūs est de probatione per aquam frigidam: quia hac actio non habet annexum pactum cum agente; sed effectus eius cum paciente. Itaque non censetur dæmonem accersere, sed permisiviū se habere. Confirmatur, quia non debet se gerere per modū magi, sicut ille qui edit actionem cui annexum est pactum. Eodem modo si sagē haberent pactum ne possent lādi aciculis, licet Magistratū experiri functionibus; quia non facit actionem magicam, nec accersit dæmonem, nisi permisiviū; faciendo aliquid quod habet annexum pactum dæmonis cum paciente contra vim agentis.

Quę fides
Energu-
menis ad-
hibenda.

CASVS IV.
*Demon ex corpore Energumenā iuratus assertis
Titium esse magum, dicitque; Si Titius
adducatur tali die coram Vener. Eu-
charistia in meam præsentiam, con-
vincat illum criminis magiae.*

QVÆRITVR I. *An fides haberi posse isti iura-
ta assertioni?*

QVÆRITVR II. *An Titius statuto die adduci
posset coram Ven. Eucharistia, ut à dæmons
magia conuincatur?*

15

Dæmoni-
aus iuratis
incedunt
fides ali-
qua haberi
potest.

I llustrissime Domine: Specie facti diligenter expensa: Ad Primum: Respondeo, Sæpè rationē esse habendam eorum, quæ ab obſessis seu energumenis (hæc enim duo idem valent) etiam non iuratis dicuntur, non quidem ad effectū firmiter credendi, aut inde ferendi sententiam absque alij sufficientiū indicijs, sed ad vñteriū inquirendū: ut si dicant inter exorcismos, *Esse in vrbe qui pro-
ditionē moliantur, aut hostes tali loco struxisse insidiās,
abdidisse arma, & similia*, licitum erit inquirere veritatem, & adhibere omnem cautionem necessariā ad malum impendens auertendum. Ergo multe magis licitum est habere rationē talium dictiorū, si interueniat eorum iuramentū. Horrent enim ipsi dæmones peritura dum subsunt illi questioni sacra, & sæpè ad Deo id nō permittitur, nequē facile ēst dare exemplum in contrarium. Itaque cùm hīc agatur de crimen omnium maximo, quo maximē diuina maiestas, & bonus publicū lāditur, non video cur non possit & debeat assertionis iuratum obſessarum seu energumenarum sub iuramento facta ratio haberi ad malum auertendum.

Potest ad-
ducis Titius
sive vñlo
peccato.

Ad Secundum: Respondeo, Non vide me ullam rationem cur non licet in casu postō dīcte ener-
gumenas operā vt, ad dictum Titium, à duabus veneficiis magiae & veneficij accusatum, arguendū & conuincendum, id quæ nominatim die & modo per energumenam designatis. Ratio est, quia id nō est inducere vel petere à dæbolo, vt Titium ac-
cuset, vel cōuincat: id enim illicitum est, cùm specie quandā societas, & opus ferenda contineat; sed solum est personam nominatam præsentem si-
stere, & cū aduersario (vt sic loquar) confrontare. Nihil autem in hoc per se mali est. Potest enim ob-

iustum causam aliqua persona adduci in confpectū & præsentiam energumenā, & dæboli obſidentis, vt videatur quid inde secuturum sit; permittendo dæbolo vt dicat, quod non rogatus, sed coactus à Deo, vel ex se dicit. Sieut ergo cū dæbolo dicit certo loco defossa signa magica, licitum est fodere & inquirere, quia hoc per se malum non est; ita cū dicit, si talis adducatur tali die, præsente Ven. Eucharistia, in meam præsentiam, conuincat illum criminis magiae, licitum est adducere illo die, quia hoc per se malum nō est. Simili modo si dæboliū per obſessum diceret, Dicite me in forum, & ostendam vobis eum, qui Principi machinatur morte, vel vibi traditionē &c. conuincat illum aperte indicijs, licitum esset illū in forum adducere; vel certos homines ad illū præsentiam vocare & compellere; quia hi actus per se indifferentes sunt. Nihil hīc à dæbolo petitur, nihil rogatur, nec operā eius vñtimur, ipsum inducendo, sed solum permittendo, & obiectum extēnum præsens sistendo: quō modo Deus quotidie vñtūr operā dæboli & impiorum. Qui modus vñtūr proorsus est innoxius & inculpatus. Ex quibus perspicuum videtur non esse ex hoc capite vñlum periculum peccati.

Accedit nō improbabiliter credi ipsum re vera à Deo cogi ad hoc faciendum; tum propter iuslūrandum interpositum; tum quia crimen magiae est extremū malorum, continens abnegationem & detestationem Dei, & omnium sacerdōtū abulfum, & societatem dæboliū in perniciē hominū. Vnde cūm hoc à plurimis hominū non estimetur, sed excusetur, & Iudices plurimi phantasias ducant, nō tam pœna mortis, quām cōmiseratio dignas, mirum non est si dæmones cogeret ad illū traducendum, & authores patefaciendos. Denique in criminib⁹ tanti momenti quæ tantopere bonum diuinum & humanum violant, nihil negligendū, sed omnia indicia, quæ licite capi possunt, captāda: sicut in crimen lēsi maiestatis fieri solet, & debet. Quæ omnia maximē locū habent in persona Titij qui à duabus veneficij beneficij legitima depositione traductus est, ita vt licet in illū inquiri posset. Nulla itaque ex hoc capite erit iniuria. Solū in executione cautio adhibenda, vt quantū comodē fieri potest, omnia sine magno strepitu, & vulgi sermonibus fiant. Quod ad alios attinet, quos ille dicitur reuelaturus, prudentiā Iudicis opus est quoque progrediendū censebit.

CASVS V.

*Titius à duabus veneficij solemnī iuramento ac-
cusatur quod catibus suis interfuerit. Et alte-
des Energumenarum promitti se ostendit, ut
gma in corpore Titij à dæmonē impressa.
adhiben-
da.*

QVÆRITVR I. *An accusatio illa sufficiat ut Ti-
tius torturā subiiciatur?*

QVÆRITVR II. *An permituit posse ut veneficia
figmata in Titij corpore designet?*

AD PRIMUM: Respondeo, Depositio duarū sa-
garum sub iuramento facta de crimen magiae Titij, vt quod illum viderint in conuentu, & facientem ea quæ ibi fieri solet, regulariter sufficiens dat indicium non solum ad capturam, sed etiam ad torturam, maximē si alia quædam indica accedant, præsertim figmata insensibilia, quælia in magis reperiiri solet. Quod fusē & crudite probant plurimi Doctores.

Ad Secun-

Quare
dāmō per-
missū vñ
hīc possit
aperte.

18

19
Potest per-
mitti ut
maga des-
gnat sibi
gmaia.

Excuse
casum.

30
Obiectio
contra ipsa
excepio-
nem,

Soluitur.

Non tan-
tum facie-
tes magia,
sed & con-
sensientes
peccant,

Differen-
tia inter-
bune &
praeoden-
tem casum,

Ad Secundum: Respondeo, Si maga illa iam ante à demone didicisset quo loco sint illa stigmata in corpore Titij, omnino licitum esset ut eius operar, & etiam ab illa petere ut stigmata designet: quia id ipsa sine peccato praestare posset. Et si enim peccasit dum à diabolo petiit sibi loca istorum stigmatum designari; tamen postquam illam notitiam nacta est, potest eā sine peccato vti. Verū si nondum nouit, sed ad diaboli opem recurrere debet ut ea cognoscat, qui promittit se manum eius directurum & ostensurum; non video qua ratione petere à maga liceat ut notas illas ostendat, cùm ipsa fateatur se id sine ope diaboli facere non posse, ac proinde non sine peccato. Recurrere enim ad ipsius opem, peccatum est ad superfluitatem pertinens. Simili modo nō licet petere à maga ut furem, vel alium, qui nobis damna intulit, demonstret, quando id non nisi dæmonis ope potest cognoscere: tunc enim maga vtitur pacto quod ipsi cum diabolo intercedit, & ex vi pacti istius illum sollicitat & vrget ut rem aperiat: quod constat esse peccatum.

Dicit aliquis, Non queritur, an liceat petere à maga ut notas illas demostret: sed cùm illa sponte se offerat, an liceat Iudici se permisiuē habere, sicut dictum est in priori casu, cùm persona accusata adducitur in præsentiam obsecr: tunc enim diximus Iudicē se solūm habere permisiuē ad actionem diabolī demonstrantis personam.

Respondeo, Etiam si maga se sponte offerat, nec ipsa ad hoc à Iudice inducatur; tamen si Iudex personam Titij cureret non solūm coram illa sisti, sed etiam denudari, & teneri ut ipsa corpus ipsums contractare, & in eo operari possit, manifestum est in hoc opere Iudicem non se tantum habere permisiuē, sed positiuē ei cooperari ut actionem superflitosam perficiat: sicut is qui materiam preparat mago, circa quam operatur, ei cooperari censetur: vt si quis teneat speculum, vt ipse ostendat furem in speculo; vel locet cribri, vel pellium aqua, vt ipse arte sua vtatur. In his enim omnibus censetur moralis cooperatio; cùm eo fine totum fiat ut ipsi quodammodo subseruiatur, & ipse suam actionem, quia prorsus illicita est, obire possit. Accedit quòd hīc etiam sit consensus in operationem magicā: ideo enim ista preparatio fit circa personam, vt maga circa illā operari possit: ac proinde eius operatio intenditur. Atqui non solūm qui faciunt digni sunt morte, sed etiam qui consentiunt facientibus, nimirum desiderando ut faciant. Nudus enim consensus in opus alterius quod sine peccato fieri non potest, peccatum est. Hinc magi instinctu diaboli cùm aliqua mira sunt effecturi coram aliquibus, solent petere à singulis an consentiant; nimirum ut hac ratione omnes peccati illius fiant participes.

Secūs res habet in priori casu, vbi diabolus promittit se ostensurum reum, vel conuicturum Titium de magia, si in præsentiam adducatur. Nam illa actio offendere reum & conuincere, à diabolo sine peccato fieri potest: imò Deus potest illum cogere ut id faciat. Deinde adducere personam in conspectum, non est illi cooperari, nisi valde remotè: vnde secundum moralē aestimationem non censetur cooperatio. Ex quibus patet discrimen vtriusque casus; & resolutio præsentis questionis.

CASVS VI.

In quibus rebus dæmoni ex Energumenis loquenti prudenter credi possit?

Quæ fi-
des Ener-
gumenis
adhibenda

Primò, Certum est id quod dæmon per obsecros dicit coactus vi exorcismi, verū esse: quia Deus non potest cogere ad mendacium.

Secundò, Quia tamen ordinariè constare non potest auditoribus, vel etiam ipsi exorcista, utrum dæmon verè ex coactione illa dicat, an fingat & simulet coactionem, idcirco non facile ei fides adhibenda, saltem indubitate, sed omnia suspecta habenda, nisi aliunde de veritate constet.

Nec obstat quod adjuratus respondeat, aut cum iurejurando solemnī aliquid affirmet, maximè si id ad expulsionem, vel finem exorcismi non sit necessarium; quia sicut est mendax, ita etiam facile potest peierare: neque ad expulsionem, ad quam exorcismi ordinantur, opus est ut credantur esse vera quæ dicit. Multò minus credendum, si dicat se missum à Deo ad populi instructionem, vt qui non credunt Concionatibus, & suis Pastori bus, saltem credant diabolo: idque esse extrellum remedium, quo Deus vitur ad hominum conversionem. Multis id rationibus probari posset, & Scripturarum exemplis, si opus est.

Si tamen patefaciat magos occultos, vel eorum sclera, res non est omnino contemnda: quia in atrocissimis criminibus nulla indicia negligenda. Vnde ratione talis denuntiationis potest Iudex occulē absque strepitu capere informationem, vt maiora indicia deprehendat.

MATRIMONIVM.

CASVS I.

Vtrum rudes in Frisia vel Norihollandia (qui ferè conueniunt ante nuptias) non possint coniungi legitimè ante quam plenè sint instructi ad confessionem, cùm a remotis locis veniunt, & citò debent redire, ad hoc ut impediatur interim fornicatio?

Confesa
sio matri-
monio
præmit-
tenda.

Respondeo, Modò sciant ea quæ absolute sunt necessaria ad iustificationem, poterunt coniungi: et si non sint satis instructi ad confessionem. Quia ad Sacramentum Matrimonij non est opus confessione, sed sufficit contritus cum propollo confitendi cōmodo tempore. Vnde ad contritionem non disponunt. Quanquam non videam cur plerumque non possint confiteri: quia cùm sint rudes, poterunt à Sacerdote iuvari bono interrogatorio. Itaque quando hoc fieri commodè posset, magis probaretur.

CASVS II.

An liceat Coniugibus inter se contractum suum sepius renouare, quasi primo illum intrensi?

Renova-
tio ma-
trimonij.

Respondeo, Nullum est sacrilegium in repetitione cōtractus matrimonij. Sicut enim alii contractus non solūm ob dubium verum, sed etiā ob maiorem firmatatem, & quietē cōtrahentium, quantum est ex parte illorum, repeti possunt; ita etiam contractus matrimonij, v.g. vi magis diligenter &c. Vnde qui semel publicè contraxerunt eorum Parochio & testibus, possunt priuatum suum

8 ij contractum